REQUERIMENTO Nº 00189/2007
Solicita informações sobre a possibilidade de se instalar um parque com zoológico na nossa Estância Turística.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a nossa cidade é verdadeiramente uma Estância Turística,
Considerando que nela há muitas matas inclusive reserva de mata atlântica como o é a Mata da Câmara,
Considerando finalmente que em outras cidades próximas, como é o caso de Sorocaba, existem parques com zoológicos que atraem muitos turistas e conseqüentemente “aquecem o setor de produtos e serviços” gerando empregos e aumentando a arrecadação desses Municípios.

Posto isto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há estudo para a implantação de um parque com zoológico na nossa Estância Turística. Se positivo, qual a data prevista para a implantação desse parque? Se negativo, justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 18 de Setembro de 2007.
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 04801/2007-451